53. PREMIERFAIT, L. – *De l'amitié*, Paris, BN, fr. 24283, fl. 3v.

54. Sur le prince idéal, voir KRYNEN, J. – *Idéal du Prince et pouvoir royal en France à la fin du Moyen Âge (1380-1440)*. Paris: Picard, 1981.

55. CHARTIER, A. – *Ad detestationem*, p. 242, parag. 84, "*sancti martires Dyonisi cum sociis, quorum sanguine gallica tellus christianae religioni consecrata est*".

56. CHARTIER, A. – *Ad detestationem*, p. 242, parag. 85.

57. CLAMANGES, N. – *De lapsu*, p. 5, "*Ista autem, nisi fallor, causa est ruina et prostrationis hujus regni preclarissimi*".

58. CLAMANGES, N. – *Expositio*, fl. 101, "[...] *nonnulli Henricum opinantur, regem anglorum esse recenter exinctum, qui fortis et prudens et strenuus erat et mira valde celeritate propter intestina discidia regni francorum partem ingentissimam occupaverat*".

59. En témoigne la lettre 137, "*Quoniam princeps illustris*" destinée à Henri V en 1417, dans Lydius (ed.) – *Opera Omnia*, vol II, *Epistolae*. Leyde, 1613, pp. 347-353. Dans cette lettre, il fait l'éloge des qualités du roi: piété, justice, culture... et souligne qu'il est celui grâce auquel royaume de France retrouvera sa grandeur passée. Il se conduit presque comme un fonctionnaire de l'Etat, fidèle à la *res publica* plutôt qu'à la personne du roi, donc fidèle à la couronne comme symbole du royaume.

60. CLAMANGES, N. – *Expositio*, fl. 18, "[...] *regnum ipsum ad hostes transtulit*".

61. CLAMANGES, N. – *Expositio*, fl. 25v, "[...] *per hostes occupatio, regii sanguinis eiecto*".

62. CLAMANGES, N. – *Expositio*, fl. 103, "[...] *per corone translationem*".

63. Isaïe, 19:4, “Je livrerai les Egyptiens au pouvoir de maîtres cruels, un roi puissant dominera sur eux”.
64. Proverbes, 8:15, “*Per me reges regnant et legem conditores justa decernunt*”, CLAMANGES, N.  
–*Expositio*, fl. 101, 2<sup>ème</sup> colonne.
65. SAINT AUGUSTIN – *De Civitate Dei*, Livre V, chap. 19. Dans MIGNE, J.P (ed.) – *Sancti Aurelii Augustini opera omnia, Patrologie latine 32-47*. Paris: Ateliers catholiques, 1844, réimp. Turnhout: Brépols, 1993, “*Per me reges regnant et tyranni per me tenent terram. [...] Apertissime alio loco de Deo dictum est: Quia regnare facit hominem hypocritam propter peruersitatem populi*”. *C’est par moi que les rois règnent. C’est par moi que les tyrans dominent sur la terre. [...] L’Écriture dit ailleurs de Dieu en termes exprès: “C’est lui qui fait régner l’homme fourbe à cause de la perversité du peuple”*.
66. Job, 34:30: “c’est lui qui fait régner l’homme impie, à cause de la perversité / des péchés du peuple”.
67. CLAMANGES, N. – *Expositio*, fl. 101, 2<sup>e</sup> col, “*Tyrannus enim quod Grecum est, Latine regem fortem notat ipse est, “qui regnare facit”, non modo tyrannum, sed etiam ypocritam, “propter peccatam populi”, quamquam tyrannus et ypocrita sepius in eandem personam conveniunt et rarus est tyrannus qui non sit ypocrita, rarus insuper ypocrita qui non aliquid de tyranno participet*”.
68. CLAMANGES, N. – *Expositio*, fl. 101, 2<sup>e</sup> col, “*Hunc regem fortem, quia Egyptiis Francis dominaturum, dominus ipse pollicetur, nonnulli Henricum opinantur, regem Anglorum esse recenter extinctum, qui fortis et prudens et strenuus erat et mira valde celeritate, propter intestina discidia Regni Francorum, partem ingentissimam occupaverat, ad spem que corona sua estimatione quasi certam venerat*”. Henri V est décédé à Vincennes en 1422, ce qui nous permet de dater approximativement ces lignes, après la mort du roi. Pour Clamanges, il était le “roi puissant” annoncé par Isaïe.
69. L’édition la plus récente est celle de KEATS-ROHAN, K. – *Policraticus I-IV*. Turnhout: Brépols, 1993. Nous nous référons quand à nous aux extraits cités par HARF-LANCNER, L. – “Les membres et l’estomac: la fable et son interprétation politique au Moyen Âge”. in BOUTET, D.; VERGER, J (ed.) – *Penser le pouvoir au Moyen Age, Mélanges Française Autrand*. Paris: Editions rue d’Ulm, 2000, pp. 111-126.
70. CHARTIER, A. – *Ad detestationem*, p. 241, parag. 78, “*Ubi vero tyrannos extraneaue arma moventes supplicia dura concutiunt*”.
71. CHARTIER, A. – *Ad detestationem*, p.241, parag. 80, “*Audi vero, miserande populus cujus pax nutrix est et beatitudo tranquillitas*”.
72. CHARTIER, A. – *Ad detestationem*, p. 241, parag. 78, “[...] *impudenter conturbantius a Deo preter tormentum durissimum, opprobrium vile exitusque vite dampnatissimis [...]*”.
73. CHARTIER, A. – *Ad detestationem*, p. 240, parag. 73, “*Sed auferet forsitan Dominum pacem vestram et velut truncos inutiles et qui frustra terra occupant radicibus extirpabit*”.
74. CHARTIER, A. – *Ad detestationem*, p. 241, parag. 80, “*Audi vero, miserande populus [...] excute depulvere servitutis, naturale dominium, cognosce dominium, pacem discite*”.
75. CHARTIER, A. – *Ad detestationem*, p. 241, parag. 81, “[...] *fortasse dolis malignis et fallacibus promissis seductus angustii incidisti*”.
76. PREMIERFAIT, L. – *Des Cas des nobles hommes*, fl. 44r.